
COMUNE DI COMUNANZA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  82 DEL  10-10-18

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

SVOLGIMENTO SERVIZIO DI VIGILANZA ALUNNI DELLA SCUOLA
DELL'INFANZIA SUGLI SCUOLABUS COMUNALI CON AFFIDAMENTO AL CENTRO
SOCIALE PER ANZIANI DI COMUNANZA - EROGAZIONE CONTRIBUTO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese

di ottobre alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO SINDACO P
SACCONI DOMENICO VICE SINDACO A
CAUCCI ALESSIA ASSESSORE P
RASCHIONI FAUSTO ASSESSORE P
SIMONELLI RITA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   4  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 10-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto  che il Comune effettua il servizio di trasporto scuolabus;

Rilevato che:
l’assistenza trasporto scuolabus per gli alunni delle scuole materne risulta
obbligatorio secondo la normativa vigente in materia;

Tenuto conto che in passato il servizio di assistenza scuolabus è stato effettuato dal
comune con impiego di L.S.U., Vouchers Inps, volontari del servizio civile, etc, ma
attualmente non sono disponibili tali figure per poter svolgere tale servizio;

Puntualizzato che il servizio consiste principalmente:
sorveglianza fisica ed assistenza dei bambini all’interno degli scuolabus per-

tutto l’itinerario di accesso alle scuole ed altri plessi in funzione delle esigenze del
servizio e di ritorno nelle proprie abitazioni. La sorveglianza fisica e l’assistenza
consistono nella particolare cura e attenzione da parte dell’assistente nel far salire e
scendere il bambino sullo scuolabus o mezzo idoneo, sistemarlo nell’apposito posto,
sorvegliarlo durante la circolazione dell’automezzo, tanto per l’accesso alla scuola
quanto per il ritorno a casa. L’assistente, ove si rendesse necessario, dovrà
provvedere all’attraversamento stradale adottando tutte le precauzioni e mezzi ai sensi
della normativa vigente.

il servizio viene erogato secondo il calendario scolastico regionale anno-
scolastico 2018-2019;

Premesso che:
Le norme nazionali e regionali prevedono e promuovono la collaborazione-

tra Enti locali e soggetti del Terzo Settore al fine della progettazione e realizzazione
degli interventi e servizi sociali, tra le quali, a titolo esemplificativo non esaustivo, la
Legge 328/2000, il DPCM 30/3/2001, il D.Lgs. 267/2000, la LR Marche n. 32/2014 (art.
11 comma 3) ed altre;

In particolare tra gli interventi che perseguono finalità sociali rientrano le-
iniziative finalizzate a favorire l’inclusione sociale e lavorativa delle persone
svantaggiate (quali disoccupati, disabili, persone con problemi o difficoltà sociali,
anziani ed altre categorie socialmente meritevoli di aiuto e sostegno) attraverso
l’accesso ad esperienze e opportunità utili, in base al caso, per il curriculum vitae,
sviluppo personale, sollievo alle famiglie,  mantenere un ruolo attivo degli anziani ed
altre simili finalità specifiche;

Vista la disponibilità dell’Associazione “Centro Sociale per Anziani” di Comunanza di
provvedere all’espletamento del servizio in argomento, con decorrenza immediata e
fino al termine dell’anno scolastico in corso, a fronte di un contributo complessivo di €
7.000,00, di cui € 2.500 riferito al servizio ottobre/dicembre 2018 ed € 4.500 riferito al
servizio gennaio/giugno 2019;

Ritenuto dover cogliere tale opportunità, in considerazione delle seguenti motivazioni:
economicità della spesa rispetto all’affidamento ad un’impresa di servizi;-
valorizzazione del volontariato sociale;-
destinazione del contributo al perseguimento delle finalità istituzionali-
dell’associazione di volontariato non avente fine di lucro;
finalità di favorire l’inclusione sociale e lavorativa delle persone svantaggiate-
(quali anziani, disoccupati, etc);

Visti:
- lo statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità;
- il decreto legislativo 267 del 18/08/2000, T.U.E.L.e ss.mm.ii.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 10-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



Visto che sulla presente deliberazione il responsabile del servizio  esprime parere
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa,
ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)  rilasciato dal responsabile del
servizio economico e finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Con votazione unanime  resa nei modi di legge,

DELIBERA

di approvare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;-

Di affidare per il periodo ottobre 2018 / giugno 2019, nei giorni previsti dal calendario
scolastico regionale anno scolastico 2018-2019, all’Associazione “Centro Sociale per
Anziani” con sede a Comunanza (P. IVA: 92045120448) la gestione del Servizio di
assistenza durante il trasporto con lo scuolabus, che consiste principalmente nella
sorveglianza fisica ed assistenza dei bambini della scuola dell’Infanzia all’interno degli
scuolabus per tutto l’itinerario di accesso alle scuole ed altri plessi in funzione delle
esigenze del servizio e di ritorno nelle proprie abitazioni. La sorveglianza fisica e
l’assistenza consistono nella particolare cura e attenzione da parte dell’assistente nel
far salire e scendere il bambino sullo scuolabus o mezzo idoneo, sistemarlo
nell’apposito posto, sorvegliarlo durante la circolazione dell’automezzo, tanto per
l’accesso alla scuola quanto per il ritorno a casa. L’assistente, ove si rendesse
necessario, dovrà provvedere all’attraversamento stradale adottando tutte le
precauzioni e mezzi ai sensi della normativa vigente.

Di erogare per il servizio di cui sopra al “Centro Sociale per Anziani”  un contributo
complessivo di € 7.000,00, di cui € 2.500 riferito al servizio ottobre/dicembre 2018 ed €
4.500 riferito al servizio gennaio/giugno 2019.

Di imputare la spesa sopra indicata al cod. 04.06-1.03.02.15.002 cap.816/1 “Servizio
assistenza alunni sullo scuolabus” del bilancio di previsione 2018/2020, rispettivamente
€ 2.500 all’esercizio 2018 ed € 4.500 all’esercizio 2019.

Di trasmettere il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi e
per gli effetti dell'articolo 125 del D.Lgs. 267/2000.

Inoltre,
LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione   palese  unanime, espressa nei modi di legge,

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134,
comma 4°, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 10-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 10-10-018                  Il Responsabile del Servizio
F.to SACCONI DOMENICO

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 10-10-018                  Il Responsabile del Servizio
F.to SACCONI DOMENICO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 10-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  25-05-2019 al 09-06-2019, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 10-06-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 25-05-19      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 4431   in data 25-05-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 10-10-2018
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 10-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA


